
ตารางที ่1 รายงานต้นทุนรวมของหน่วยงาน โดยแยกประเภทตามแหล่งของเงิน
(หน่วย : บาท)

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง รวม
1. ค่าใชจ้่ายบุคลากร 697,728,389.18                   60,738,590.98                     69,019,993.51                     827,486,973.67                   
2. ค่าใชจ้่ายด้านฝึกอบรม 45,271,146.16                     617,930.00                         169,146.00                         46,058,222.16                     
3. ค่าใชจ้่ายเดินทาง 58,131,370.71                     58,131,370.71                     
4. ค่าตอบแทน ใชส้อยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 513,027,638.45                   38,074,412.50                     369,820.00                         551,471,870.95                   
5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 32,947,188.99                     18,835,155.98                     3,917,115.56                      55,699,460.53                     
6. ค่าใชจ้่ายเงินอดุหนุน 531,042,704.24                   12,581,565.00                     1,999,999.68                      545,624,268.92                   
7. ต้นทุนในการผลิตผลผลิตอืน่ 116,120.86                         442,989.17                         559,110.03                         

1,878,264,558.59              131,290,643.63                75,476,074.75                  2,085,031,276.97              

หมายเหตุ
ค่าใชจ้่ายจากระบบ GFMIS 8,529,067,735.28                 
หกั ต้นทุนที่ไม่เกีย่วขอ้งในการผลิตผลผลิต

บ านาญปกติ 239,530,180.11                   
บ านาญพเิศษ 542,776.68                         
เงินชว่ยเหลือรายเดือนผู้รับเบี้ยหวัดบ านาญ 1,335,616.60                      
เงินชว่ยค่าครองชพีผู้รับเบี้ยหวัดบ านาญ 45,158,585.20                     
เงินบ าเหน็จ 2,154,717.00                      
เงินบ าเหน็จตกทอด 11,816,325.84                     
เงินบ าเหน็จด ารงชพี 16,121,580.10                     
เงินชว่ยพเิศษกรณีผู้รับบ านาญตาย 1,509,416.52                      
บ าเหน็จรายเดือนส าหรับการเบิกเงินบ าเหน็จลูกจ้าง 14,816,511.22                     
บ าเหน็จบ านาญอืน่ 564.00                               
เงินชว่ยการศึกษาบุตร 728,165.25                         
ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก-รพ.รัฐ-เบี้ยหวัด/บ านาญ 37,523,501.31                     

ประเภทค่าใช้จา่ย

รวมต้นทนุผลผลิต



ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยใน-รพ.รัฐ-เบี้ยหวัด/บ านาญ 11,486,953.23                     
ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก-รพ.เอกชน-เบี้ยหวัด/บ านาญ 996,500.00                         
ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยใน-รพ.เอกชน-เบี้ยหวัด/บ านาญ 1,220,703.30                      
พกัเบิกเงินอดุหนุน 431,301,161.00                   
TE-หน่วยงานส่งเงินเบิกเกนิส่งคืนให้กรมบัญชกีลาง 118,915,503.16                   
TE-หน่วยงานโอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชกีลาง 7,539,742.49                      
TE-หน่วยงานโอนเงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชกีลาง 18,530,956.77                     
TE-ปรับเงินฝากคลัง 7,192,118.46                      
TE-เงินทดรองราชการ 2,555,191,218.07                
TE-ภายในกรมเดียวกนั 4,265,859.19                      
ลูกหนีป้ีกอ่นหักล้างปี 2558 15,294,834.20                     
ค่าใชจ้่ายที่ไม่ใชต้้นทุนของ สป.กษ 2,900,862,968.61                6,444,036,458.31                 

2,085,031,276.97                 



ตารางที่ 2 รายงานต้นทนุตามศูนย์ต้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่าย
(หน่วย : บาท)

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร  ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม  ค่าใช้จ่ายเดินทาง
 ค่าตอบแทนใช้สอย

และวัสดุ และค่า
สาธารณูปโภค

 ค่าเสือ่มราคาและตัด
จ าหน่าย

 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน  ค่าใช้จ่ายอ่ืน  รวม  ค่าใช้จ่ายบุคลากร
 ค่าตอบแทนใช้สอย

และวัสดุ และค่า
สาธารณูปโภค

 ค่าเสือ่มราคาและตัด
จ าหน่าย

 รวม

ศูนยต้์นทุนหลัก
1. สกต. 11,002,176.11         2,287,711.00          21,464,249.69         132,262,536.28       780,474.51             55,204,874.19         -                       223,002,021.78       953,745.13             1,446,520.66          4,221.01                2,404,486.80          225,406,508.58      
2. กกส. 11,111,526.73         490,934.50             529,873.05             55,987,741.73         1,970,281.84          -                       70,090,357.85         953,745.13             1,898,412.99          3,896.32                2,856,054.44          72,946,412.29       
3. สตร. 30,510,999.79         1,407,995.30          7,932,429.74          3,449,196.92          899,723.21             -                       44,200,344.96         1,059,716.81          2,247,335.83          3,896.32                3,310,948.96          47,511,293.92       
4. กนท. 12,916,260.91         163,135.00             967,668.65             19,859,994.64         422,092.28             150,000.00             -                       34,479,151.48         741,801.77             1,151,387.28          2,597.55                1,895,786.60          36,374,938.08       
5. ศทส. 9,381,906.44          610,308.00             27,715.00              7,815,595.96          13,969,396.01         417,543.94             32,222,465.35         600,506.19             928,904.08             2,272.85                1,531,683.12          33,754,148.47       
6. สกธ. 12,381,256.29         17,801,753.00         145,076.00             36,741,694.30         2,148,739.07          5,717,815.00          -                       74,936,333.66         989,069.02             44,467.22              3,896.32                1,037,432.57          75,973,766.23       
7. สปษ. 120,081,963.65       -                       40,974,392.18         2,315,151.66          6,715,347.73          -                       170,086,855.22       529,858.41             226,044.06             1,217.60                757,120.07             170,843,975.29      
8. สผง. 27,383,575.19         1,478,089.49          665,673.70             11,374,731.50         1,463,455.50          396,265,700.00       -                       438,631,225.38       1,589,575.22          2,062,587.36          7,873.81                3,660,036.39          442,291,261.77      
9. สกร. 12,928,605.69         419,849.50             1,220,700.53          4,992,942.01          241,138.55             -                       19,803,236.28         847,773.45             1,715,819.65          6,250.35                2,569,843.45          22,373,079.73       
10. กษ.จ. 416,084,335.46       19,136,825.36         21,117,314.24         173,057,456.93       24,172,141.15         34,570,532.00         119,603.49             688,258,208.63       27,969,109.20         -                       -                       27,969,109.20         716,227,317.83      
ศูนยต้์นทุนสนับสนุน
1. สตน. 7,803,976.65          184,536.56             291,479.75             1,290,039.35          153,859.51             -                       9,723,891.82          600,506.19             630,328.89             1,866.99                1,232,702.07          10,956,593.89       
2. สพบ. 5,153,462.20          1,279,066.96          70,552.00              1,824,105.16          286,848.26             -                       8,614,034.58          353,238.94             463,297.72             1,298.77                817,835.43             9,431,870.01         
3. กก. 32,321,957.60         14,000.00              2,050,897.33          17,561,298.11         2,674,356.26          21,962.60              54,644,471.90         1,978,138.05          4,011,173.34          9,334.94                5,998,646.32          60,643,118.22       
4. กกจ. 22,083,311.86         188,786.49             119,855.00             1,479,845.68          370,907.44             -                       24,242,706.47         1,695,546.90          2,078,226.27          5,600.96                3,779,374.13          28,022,080.60       
5. กค. 28,144,466.91         4,100.00                206,504.68             5,959,264.26          2,897,849.66          47,000,000.00         -                       84,212,185.51         2,472,672.56          2,941,365.23          7,792.64                5,421,830.43          89,634,015.94       
6. สกม. 9,353,878.70          346,470.00             130,673.10             1,318,939.81          229,004.75             -                       11,378,966.36         671,153.98             730,433.73             2,678.72                1,404,266.43          12,783,232.79       
7. สร 14,095,354.77         244,661.00             1,190,708.25          9,765,032.56          635,205.87             -                       25,930,962.45         741,801.77             3,180,759.28          4,139.84                3,926,700.89          29,857,663.34       

รวม 782,739,014.95      46,058,222.16       58,131,370.71       525,714,807.38      55,630,625.53       545,624,268.92      559,110.03           2,014,457,419.68   44,747,958.72       25,757,063.57       68,835.00             70,573,857.29       2,085,031,276.97   
-                       

ศูนยต้์นทุน

ค่าใช้จ่ายทางตรง ค่าใช้จ่ายทางอ้อม

รวม



ตารางที่ 3 รายงานต้นทุนกจิกรรมย่อยแยกตามแหล่งของเงิน
(หน่วย : บาท)

กจิกรรมย่อย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
กิจกรรมยอ่ยของหน่วยงานหลัก
1. เร่ืองท่ีมีการศึกษาวิเคราะห์          142,841,262.23            916,698.13            502,205.14       144,260,165.49              38.00 จ านวนเร่ือง          3,796,320.14 
2. สนับสนุนการด าเนินโครงการความร่วมมือระหว่างประเทศ            58,029,262.78            372,408.61            204,020.84        58,605,692.23              15.00 จ านวนเร่ือง          3,907,046.15 
3. การหารือกบัผู้แทนต่างประเทศท่ีมาเยือน กษ            22,318,947.22            143,234.08              78,469.55        22,540,650.86              35.00 จ านวนคร้ัง             644,018.60 
4. ผลิตและเผยแพร่ประชาสัมพนัธ์ 69,538,737.22           58,010.00             1,375,486.90         1,974,178.16                72,946,412.29 1,399.00         จ านวนคร้ังท่ีเผยแพร่              52,141.82 
5. สนับสนุนการตรวจราชการ/ร่วมติดตามงานในพืน้ท่ี            44,699,948.72                        -            1,907,725.67            903,619.53        47,511,293.92            851.00 จ านวนฉบบัของรายงานผล

การตรวจราชการ
             55,829.96 

6. ด าเนินโครงการพฒันาการเกษตรตามแนวทฤษฎีใหม่โดยยึดปรัชญาเศรษฐกจิ            24,285,716.82                        -              786,144.76            297,282.88        25,369,144.46        15,782.00 จ านวนเกษตรกรท่ีผ่านการ
ถ่ายทอดและฝึกอบรมตาม
แนวทฤษฎีใหม่ โดยยึด
ปรัชญาเศรษฐกจิพอเพยีง

               1,607.47 

7. ด าเนินโครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกจิพอเพยีงชุมชน             6,853,887.43                        -              224,612.79              84,937.97          7,163,438.18          3,427.00 จ านวนเกษตรกรท่ีได้รับการ
ส่งเสริมการเรียนรู้ตาม
แนวทางปรัชญาเศรษฐกจิ
พอเพยีง

               2,090.29 

8. การอ านวยการในงานท่ีเกีย่วขัองกบัการส่งเสริมและสนับสนุนการพฒันาการเกษตรอย่างย่ังยืนโดยยึด
ปรัชญาเศรษฐกจิพอเพยีง

3,687,580.05            -                     112,306.39           42,468.98                      3,842,355.43 4.00               จ านวนเร่ือง             960,588.86 

9. การประชุมหารือ เจรจา ธุรกจินานาชาติ            38,898,614.93        10,726,722.78            932,944.10            694,910.78        51,253,192.59              60.00 จ านวนคร้ัง             854,219.88 
10. เจรจาความร่วมมือเพือ่แกไ้ขปญัหาสินค้าเกษตร            51,864,819.91        14,302,297.04          1,243,925.47            926,547.70        68,337,590.12            221.00 จ านวนคร้ัง             309,219.86 
11. การด าเนินภารกจิเพือ่ส่งเสริมและผลักดันภารกจิด้านการเกษตรต่างประเทศ            38,898,614.93        10,726,722.78            932,944.10            694,910.78        51,253,192.59            221.00 จ านวนเร่ือง             231,914.90 
12. สนับสนุนการด าเนินงานโครงการพระราชด าริ            25,854,945.71            153,430.31              86,808.43        26,095,184.44              13.00 จ านวนโครงการ          2,007,321.88 
13. อ านวยการและประสานงานโครงการพระราชด าริ             3,374,289.52              20,023.96              11,329.24          3,405,642.72              13.00 จ านวนโครงการ             261,972.52 
14. การติดตามและประเมินผลการด าเนินงานของ สป.             5,477,742.73              32,506.42              18,391.62          5,528,640.77              61.00 จ านวนคร้ัง              90,633.46 
15. อ านวยการด้านการปอ้งกนัและแกไ้ขปญัหาภัยธรรรมชาติ             6,617,113.22              39,267.76              22,217.07          6,678,598.05            734.00 จ านวนคร้ัง                9,098.91 
16. อ านวยการและประสานงานโครงการนโยบายและโครงพเิศษ             9,114,963.91              54,090.68              30,603.65          9,199,658.24              17.00 จ านวนเร่ือง             541,156.37 
17. พฒันาส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในพืน้ท่ีจงัหวัดชายแดนภาคใต้            26,731,384.55            158,631.33              89,751.09        26,979,766.97          9,910.00 จ านวนเกษตรกร                2,722.48 
18. สนับสนุนการด าเนินงานสภาเกษตรแหง่ชาติ          355,176,838.92          2,107,716.33          1,192,512.41       358,477,067.66              76.00 จ านวนจงัหวัด          4,716,803.52 
19. การช่วยเหลือเหลือเกษตรกรและผู้ยากจนด้านหน้ีสินและท่ีดิน             6,208,513.56            429,193.69              74,216.67          6,711,923.92          9,396.00 จ านวนเกษตรกร                  714.34 
20. การติดตามและพฒันาฟืน้ฟอูาชีพของลูกหน้ีกองทุนหมุนเวียนฯ             4,139,009.04            286,129.13              49,477.78          4,474,615.95            297.00 จ านวนลูกหน้ีเกษตรกรท่ี

ได้รับการติดตามพฒันาและ
ฟืน้ฟอูาชีพ

             15,066.05 

21. การก ากบัดูแลและการสนับสนุนการบริหารจดัการกองทุน             6,208,513.56            429,193.69              74,216.67          6,711,923.92              46.00 จ านวนคร้ัง             145,911.39 



(หน่วย : บาท)
กจิกรรมย่อย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย

22. การด าเนินการเร่ืองร้องเรียนจนได้ข้อยุติ             4,139,009.04            286,129.13              49,477.78          4,474,615.95          1,068.00 จ านวนเร่ือง                4,189.72 
23. การบรูณาการงานในส่วนภูมิภาค          626,470,477.95        10,457,345.97        42,651,602.14        23,688,698.33       703,268,124.38              76.00 จ านวนจงัหวัด          9,253,527.95 
24 อ านวยการและประสานงานส านักงานเกษตรและสหกรณ์            11,391,894.54            213,415.22            870,440.86            483,442.82        12,959,193.45              76.00 จ านวนจงัหวัด             170,515.70 
กิจกรรมยอ่ยของหน่วยงานสนับสนุน
1. กจิกรรมด้านตรวจสอบภายใน             8,722,531.55            782,231.76            137,039.32          9,641,802.62          2,621.00  จ านวนงานตรวจสอบ/คน/

วัน
               3,678.67 

2. งานสนับสนุนการปฏิบติังานของ ค.ต.ป. ประจ ากระทรวง             1,189,436.12            106,667.97              18,687.18          1,314,791.27              28.00  จ านวนคร้ัง              46,956.83 
3. กจิกรรมด้านพฒันาระบบบริหารราชการ             8,654,066.99            489,655.99            288,147.03          9,431,870.01                1.00  ด้าน          9,431,870.01 
4. กจิกรรมด้านงานสารบรรณ 22,112,496.16           8,781.44              1,175,941.43         1,073,476.48                24,370,695.51 102,908.00      จ านวนหนังสือเข้า-ออก 236.82                 
5. กจิกรรมด้านยานพาหนะ            10,893,652.82               4,390.72            587,970.72            536,738.24        12,022,752.50       287,131.00  กโิลเมตร                    41.87 
6. งานอาคารสถานท่ี และรักษาความปลอดภัย            16,549,244.71               6,586.08            881,956.08            805,107.36        18,242,894.23          2,446.00  จ านวนรอบ                7,458.26 
7. งานพธีิและกจิกรรมพเิศษ             5,442,226.15               2,195.36            293,985.36            268,369.12          6,006,775.99              65.00 จ านวนคร้ัง              92,411.94 
8. กจิกรรมด้านบริหารบคุลากร            25,107,680.21          2,537,891.99            376,508.40        28,022,080.60          1,791.00  จ านวนบคุลากร              15,646.05 
9. กจิกรรมด้านการเงินและบญัชี 27,342,902.84           -                     1,277,460.46         958,861.96                  29,579,225.26 151,064.00      จ านวนเอกสารรายการ 195.81                 
10. กจิกรรมด้านการพสัดุ            55,514,378.50                        -            2,593,631.84          1,946,780.34        60,054,790.68          2,001.00  จ านวนคร้ังของการจดัซ้ือ

จดัจา้ง
             30,012.39 

11. กจิกรรมด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน             7,501,542.41            167,017.58            359,631.86          5,588,667.55        13,616,859.39          1,794.00  จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์                7,590.22 
12. กจิกรรมด้านเครือข่ายอนิเตอร์เน็ตและเว็บไซต์            10,964,313.62            250,526.36            539,447.79          8,383,001.32        20,137,289.08                1.00  ระบบ         20,137,289.08 
13. กจิกรรมด้านพฒันาทรัพยากรบคุคล            71,692,476.67            655,031.00          1,473,623.17          2,152,635.39        75,973,766.23       213,492.00  จ านวนช่ัวโมง/คนการ

ฝึกอบรม
                 355.86 

14. กจิกรรมด้านแผนงาน             5,872,140.21              34,846.88              19,715.81          5,926,702.91                1.00  ด้าน          5,926,702.91 
15. งานด้านกฎหมายและระเบยีบ นิติกรรมสัญญาและคดี            11,595,739.39            955,809.93            231,683.47        12,783,232.79          3,118.00  จ านวนเร่ือง                4,099.82 
16. วิเคราะห ์กล่ันกรอง ตรวจสอบ เสนอความเหน็เร่ืองเสนอรัฐมนตรี            28,198,898.10          1,019,419.53            639,345.71        29,857,663.34          8,916.00  จ านวนเร่ือง                3,348.77 

รวมต้นทุนผลผลิต 1,910,175,814.92      47,579,042.33      71,576,959.19      55,699,460.53      2,085,031,276.97  



ตารางที่ 4 รายงานต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งของเงิน
(หน่วย : บาท)

ผลผลิตย่อย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
1. สนับสนุนโครงการพระราชด าริ 55,556,577.34         40,595.06              1,955,526.10          1,715,508.03          59,268,206.53           13.00             จ านวนโครงการ 4,559,092.81     
2. การพฒันาการเกษตรแบบบรูณาการ 758,451,815.41       11,411,803.91         47,340,663.02         37,065,905.76         854,270,188.10         76.00             จ านวนจงัหวัด 11,240,397.21   
3. การบริการข้อมูลและพฒันาระบบสารสนเทศเพือ่การบริหาร 56,284,284.68         27,970.84              1,546,120.68          1,612,610.22          59,470,986.42           1,794.00         จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 33,149.94         
4. การบริหารแผนงานโครการของ สป.กษ. 74,350,392.74         146,971.13             2,800,375.56          2,344,427.84          79,642,167.27           18.00             จ านวนเร่ือง 4,424,564.85     
5. พฒันาความร่วมมือและขยายการด าเนินงานด้านการเกษตรต่างประเทศ        262,362,482.53               32,143.70           3,303,090.27           2,756,669.18          268,454,385.68              57.00  จ านวนเร่ืองท่ีได้รับการพฒันาและ

ขยายการด าเนินงานด้านการเกษตร
และแกไ้ขปญัหาท่ีเกีย่วข้อง

     4,709,726.06 

6. เกษตรกรด้านต่างประเทศได้รับการส่งเสริมและสนับสนุน 138,056,330.51       35,765,369.04         3,521,623.45          2,529,189.33          179,872,512.32         35.00             จ านวนเร่ือง 5,139,214.64     
7. เกษตรกรและผู้ยากจนได้รับการปลดเปล้ืองหน้ีสิน 24,469,249.05         17,757.03              1,172,568.84          788,379.35             26,447,954.27           6,396.00         จ านวนเกษตรกร 4,135.08           
8. เกษตรกรได้รับการพฒันาและฟืน้ฟอูาชีพ          19,808,184.38               12,134.82              993,408.06              595,364.91            21,409,092.16            297.00  จ านวนลูกหน้ีเกษตรกรท่ีได้รับการ

พฒันาและฟืน้ฟอูาชีพ
         72,084.49 

9. การบริหารจดัการกองทุนสงเคราะหเ์กษตร 23,379,118.93         14,990.79              1,098,760.59          667,144.40             25,160,014.71           18.00             จ านวนคร้ัง 1,397,778.59     
10. การด าเนินการเร่ืองร้องเรียนจนได้ข้อยุติ 18,946,970.56         12,558.73              978,435.16             597,158.81             20,535,123.27           1,068.00         จ านวนเร่ือง 19,227.64         
11. การด าเนินงานด้านการพฒันาการเกษตรอย่างย่ังยืน 30,422,004.48         26,281.81              1,222,590.88          1,271,386.53          32,942,263.70           76.00             จ านวนจงัหวัด 433,450.84       
12. ส่งเสริมการเกษตรตามแนวเศรษฐกจิพอเพยีง 50,870,916.10         16,216.85              1,875,609.27          1,174,276.92          53,937,019.13           19,209.00       จ านวนเกษตรกร 2,807.90           
13. เกษตรกรได้รับการพฒันาและส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในพืน้ท่ีจงัหวัดชายแดนภาคใต้ 34,230,108.74         31,289.20              1,244,574.86          1,061,835.43          36,567,808.23           3,000.00         จ านวนเกษตรกร 12,189.27         
14. การสนับสนุนการจดัการด้านสภาเกษตรกร 362,987,379.47       22,959.44              2,523,612.45          1,519,603.82          367,053,555.17         76.00             จ านวนจงัหวัด 4,829,652.04     

รวมต้นทุนผลผลิต 1,910,175,814.92    47,579,042.33        71,576,959.19        55,699,460.53        2,085,031,276.97      



ตารางที่ 5 รายงานต้นทุนกจิกรรมหลักแยกตามแหล่งของเงิน
(หน่วย : บาท)

กจิกรรมหลัก  เงินในงบประมาณ
 เงินนอก

งบประมาณ
 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย

1. บรูณาการพฒันาและแกไ้ขปญัหาด้านการเกษตรแบบมีส่วนร่วม 362,987,379.47        22,959.44          2,523,612.45      1,519,603.82      367,053,555.17      202.00              จ านวนเร่ืองในการพฒันาหรือ
แกไ้ขปญัหาด้านการเกษตร
ร่วมกบัหน่วยงานในจงัหวัด
หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

1,817,096.81      

2. การพฒันาการเกษตรในพืน้ที่ชายแดนภาคใต้          34,230,108.74           31,289.20       1,244,574.86       1,061,835.43        36,567,808.23               289.00 จ านวนอาสาสมัครและสหกรณ์
ที่สนับสนุนการปฏิบติังานใน
พืน้ที่

         126,532.21 

3. สนับสนุนโครงการพระราชด าริ          55,556,577.34           40,595.06       1,955,526.10       1,715,508.03        59,268,206.53                98.21 ร้อยละความส าเร็จของการ
ประสานและอ านวยการ
โครงการพระราชด าริแปน็ไป
ตามแผนที่ก าหนด

         603,484.44 

4. การบรูณาการงานในส่วนภูมิภาค 758,451,815.41        11,411,803.91    47,340,663.02    37,065,905.76    854,270,188.10      76.00               จงัหวัดที่สามารถอ านวยการ
เพือ่บรูณาการ งาน/โครงการ 
ด้านการเกษตรและสหกรณ์
ของจงัหวัดที่สามารถ
ด าเนินการได้ตามแผนที่ก าหนด

11,240,397.21     

5. การจดัการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 56,284,284.68         27,970.84          1,546,120.68      1,612,610.22      59,470,986.42       100.00              ร้อยละความส าเร็จของการ
ด าเนินงานตามแผนบริการ
ข้อมูลสารสนเทศ

594,709.86         

6. สนันสนุนการบริหารจดัการด้านการเกษตร 74,350,392.74         146,971.13        2,800,375.56      2,344,427.84      79,642,167.27       99.62               ร้อยละความส าเร็จของการ
ด าเนินงานของหน่วยงานที่
สนับสนุนการบริหารจดัการ

799,459.62         

7. อ านวยการด้านการเกษตรต่างประเทศ 400,418,813.04        35,797,512.74    6,824,713.71      5,285,858.51      448,326,898.00      98.93               ร้อยละความส าเร็จของการ
ประชุม เจรจา หารือ กบั
ต่างประเทศเพือ่พฒันาความ
ร่วมมือ แกไ้ขปญัหาและขยาย
ตลาดสินค้าเกษตรตามแผนที่
ก าหนด

4,531,758.80      

8. สนับสนุนการพฒันาศักยภาพเกษตรกร 167,896,443.50        99,940.02          7,341,372.81      5,093,710.92      180,431,467.24      21,207.00          จ านวนเกษตรกรที่ได้รับการ
พฒันาศักยภาพ

8,508.11            

รวมต้นทุนผลผลิต 1,910,175,814.92    47,579,042.33   71,576,959.19   55,699,460.53   2,085,031,276.97  



ตารางที่ 6 รายงานต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงิน
(หน่วย : บาท)

ผลผลิตหลัก  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
1. อ านวยการและบริหารจดัการด้านงานสภาเกษตรกรแหง่ชาติ         362,987,379.47                22,959.44            2,523,612.45            1,519,603.82         367,053,555.17                99.46 ร้อยละความส าเร็จของการอ านวยการและบริหาร จดัการ

สภาเกษตรกรท่ีบรรลุผลตามท่ีก าหนด
     3,690,464.06 

2. ส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรใหจ้งัหวัดชายแดนภาคใต้           34,230,108.74                31,289.20            1,244,574.86            1,061,835.43           36,567,808.23            3,000.00 จ านวนเกษตรกรท่ีได้รับการพฒันาและส่งเสริมอาชีพด้าน
การเกษตร

         12,189.27 

3. อ านวยการและบริหารจดัการด้านการเกษตร       1,512,958,326.71           47,524,793.69           67,808,771.89           53,118,021.28       1,681,409,913.57              100.00 ร้อยละความส าเร็จของการอ านวยการและบริหารจดัการ
ด้านเกษตรท่ีบรรลุผลตามเปา้หมายท่ีก าหนด

   16,814,099.14 

รวมต้นทุนผลผลิต 1,910,175,814.92     47,579,042.33         71,576,959.19         55,699,460.53         2,085,031,276.97     



ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกจิกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน
(หน่วย : บาท)

กจิกรรมย่อย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม

เพิ่ม/(ลด) %
หน่วยนับ

เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทุนต่อ
หน่วยเพิ่ม/

(ลด) %

กิจกรรมยอ่ยหน่วยงานหลกั
1. เร่ืองท่ีมีการศึกษาวิเคราะห์ 32,405,450.25        13,962,645.02       245,158.83           687,014.20             47,300,268.30        40.00            จ านวนเร่ือง 1,182,506.71       142,841,262.23        916,698.13           502,205.14           144,260,165.49       38.00              จ านวนเร่ือง 3,796,320.14       204.99 -5.00 221.04
2. สนับสนุนการด าเนินโครงการความร่วมมือ
ระหว่างประเทศ

178,327,163.07       384,308.79           202,948.15             178,914,420.01       11.00            จ านวนเร่ือง 16,264,947.27     58,029,262.78         372,408.61           204,020.84           58,605,692.23         15.00              จ านวนเร่ือง 3,907,046.15       -67.24 36.36 -75.98

3. การหารือกบัผู้แทนต่างประเทศท่ีมาเยือน กษ 68,587,370.41        147,811.07           78,056.98               68,813,238.46        32.00            จ านวนคร้ัง 2,150,413.70       22,318,947.22         143,234.08           78,469.55             22,540,650.86         35.00              จ านวนคร้ัง 644,018.60         -67.24 9.38 -70.05

4. ผลิตและเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ 57,717,661.76        -                     1,296,011.85         3,135,830.42           62,149,504.03        1,346.00        จ านวนคร้ังท่ีเผยแพร่ 46,173.48           69,538,737.22         58,010.00             1,375,486.90         1,974,178.16         72,946,412.29         1,399.00          จ านวนคร้ังท่ีเผยแพร่ 52,141.82           17.37 3.94 12.93
5. สนับสนุนการตรวจราชการ/ร่วมติดตามงาน
ในพื้นท่ี

41,760,154.72        -                     2,094,736.28         1,220,755.17           45,075,646.17        111.00          จ านวนฉบบัของรายงานผล 406,086.90         44,699,948.72         -                     1,907,725.67         903,619.53           47,511,293.92         851.00            จ านวนฉบบัของรายงานผลการ
ตรวจราชการ

55,829.96           5.40 666.67 -86.25

6. ด าเนินโครงการพัฒนาการเกษตรตามแนว
ทฤษฎีใหม่โดยยึดปรัชญาเศรษฐกจิ

16,007,453.62        -                     1,037,649.64         322,334.83             17,367,438.10        15,575.00       จ านวนเกษตรกรท่ีผ่านการ
ถ่ายทอดและฝึกอบรมฯ

1,115.08            24,285,716.82         -                     786,144.76           297,282.88           25,369,144.46         15,782.00         จ านวนเกษตรกรท่ีผ่านการ
ถ่ายทอดและฝึกอบรมตามแนว
ทฤษฎีใหม่ โดยยึดปรัชญา
เศรษฐกจิพอเพียง

1,607.47            46.07 1.33 44.16

7. ด าเนินโครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกจิพอเพียง
ชุมชน

5,766,831.30          -                     296,471.33           92,095.67               6,155,398.29          3,419.00        จ านวนเกษตรกรท่ีได้รับการ
ส่งเสริมการเรียนรู้ฯ

1,800.35            6,853,887.43           -                     224,612.79           84,937.97             7,163,438.18          3,427.00          จ านวนเกษตรกรท่ีได้รับการ
ส่งเสริมการเรียนรู้ตามแนวทาง
ปรัชญาเศรษฐกจิพอเพียง

2,090.29            16.38 0.23 16.10

8. การอ านวยการในงานท่ีเกี่ยวขัองกบัการ
ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาการเกษตร
อย่างย่ังยืนโดยยึดปรัชญาเศรษฐกจิพอเพียง

2,123,592.90          -                     148,235.66           46,047.83               2,317,876.40          4.00              จ านวนเร่ือง 579,469.10         3,687,580.05           -                     112,306.39           42,468.98             3,842,355.43          4.00                จ านวนเร่ือง 960,588.86         65.77 0.00 65.77

9. การประชุมหารือ เจรจา ธุรกจินานาชาติ 438,959,170.63       945,990.88           499,564.67             440,404,726.17       56.00            จ านวนเร่ือง 7,864,370.11       38,898,614.93         10,726,722.78        932,944.10           694,910.78           51,253,192.59         60.00              จ านวนคร้ัง 854,219.88         -88.36 7.14 -89.14
10. เจรจาความร่วมมือเพื่อแกไ้ขปญัหาสินค้า
เกษตร

43,207,267.00        18,616,860.03       326,878.44           916,018.93             63,067,024.40        236.00          จ านวนคร้ัง 267,233.15         51,864,819.91         14,302,297.04        1,243,925.47         926,547.70           68,337,590.12         221.00            จ านวนคร้ัง 309,219.86         8.36 -6.36 15.71

11. การด าเนินภารกจิเพื่อส่งเสริมและผลักดัน
ภารกจิด้านการเกษตรต่างประเทศ

32,405,450.25        13,962,645.02       245,158.83           687,014.20             47,300,268.30        490.00          จ านวนเร่ือง 96,531.16           38,898,614.93         10,726,722.78        932,944.10           694,910.78           51,253,192.59         221.00            จ านวนเร่ือง 231,914.90         8.36 -54.90 140.25

12. สนับสนุนการด าเนินงานโครงการ
พระราชด าริ

19,933,104.71        -                     1,024,244.11         1,743,972.12           22,701,320.94        14.00            จ านวนโครงการ 1,621,522.92       25,854,945.71         153,430.31           86,808.43             26,095,184.44                       13.00 จ านวนโครงการ 2,007,321.88       14.95 -7.14 23.79

13. อ านวยการและประสานงานโครงการ
พระราชด าริ

3,374,289.52           20,023.96             11,329.24             3,405,642.72                        13.00 จ านวนโครงการ 261,972.52         100.00 100.00 100.00

14. การติดตามและประเมินผลการด าเนินงาน
ของ สป.

579,920.80            32,956.20             56,114.26               668,991.26            64.00            จ านวนคร้ัง 10,452.99           5,477,742.73           32,506.42             18,391.62             5,528,640.77                        61.00 จ านวนคร้ัง 90,633.46           726.41 -4.69 767.06

15. อ านวยการด้านการปอ้งกนัและแกไ้ข
ปญัหาภัยธรรรมชาติ

2,715,173.04          -                     144,617.02           246,238.23             3,106,028.29          459.00          จ านวนคร้ัง 6,766.95            6,617,113.22           39,267.76             22,217.07             6,678,598.05                      737.00 จ านวนคร้ัง 9,061.87            115.02 60.57 33.91

16. อ านวยการและประสานงานโครงการ
นโยบายและโครงพิเศษ

9,114,963.91           54,090.68             30,603.65             9,199,658.24                        17.00 จ านวนเร่ือง 541,156.37         100.00 100.00 100.00

17. พัฒนาส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในพื้นท่ี
จงัหวัดชายแดนภาคใต้

25,705,502.21        -                     745,634.10           1,269,585.12           27,720,721.43        3,000.00        จ านวนเกษตรกร 9,240.24            26,731,384.55         158,631.33           89,751.09             26,979,766.97                   9,910.00 จ านวนเกษตรกร 2,722.48            -2.67 230.33 -70.54

18. สนับสนุนการด าเนินงานสภาเกษตรแหง่ชาติ 355,176,838.92        2,107,716.33         1,192,512.41         358,477,067.66                     76.00 จ านวนจงัหวัด 4,716,803.52       100.00 100.00 100.00

19. การช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจนด้าน
หน้ีสินและท่ีดิน

7,062,883.83          -                     356,751.03           41,355.65               7,460,990.51          3,029.00        จ านวนเกษตรกร 2,463.19                       6,208,513.56            429,193.69              74,216.67 6,711,923.92                    6,396.00 จ านวนเกษตรกร 1,049.39            -10.04 111.16 -57.40

20. การติดตามและพัฒนาฟื้นฟูอาชีพของ
ลูกหน้ีกองทุนหมุนเวียนฯ

3,930,057.89          -                     237,834.02           27,570.43               4,195,462.34          307.00          จ านวนลูกหน้ีเกษตรกรท่ีได้รับ
การพัฒนาและพื้นฟูอาชีพ

13,666.00                      4,139,009.04            286,129.13              49,477.78 4,474,615.95                      297.00 จ านวนลูกหนี้เกษตรกรท่ีได้รับ
การติดตามพัฒนาและฟื้นฟู
อาชีพ

15,066.05           6.65 -3.26 10.24

21. การก ากบัดูแลและการสนับสนุนการบริหาร
จดัการกองทุน

          5,943,726.83                       -              356,751.03                41,355.65 6,341,833.51                      36.00  จ านวนคร้ัง 176,162.04                    6,208,513.56            429,193.69              74,216.67 6,711,923.92                        46.00 จ านวนคร้ัง 145,911.39         5.84 27.78 -17.17

22. การด าเนินการเร่ืองร้องเรียนจนได้ข้อยุติ           3,928,617.89            237,834.02                27,570.43 4,194,022.34                  1,160.00  จ านวนเร่ือง 3,615.54                       4,139,009.04            286,129.13              49,477.78 4,474,615.95                    1,068.00 จ านวนเร่ือง 4,189.72            6.69 -7.93 15.88
23. การบรูณาการงานในส่วนภูมิภาค        588,480,050.69        31,789,551.90        47,117,127.42          21,530,922.47 688,917,652.48                   76.00  จ านวนจงัหวัด 9,064,705.95               626,470,477.95         10,457,345.97         42,651,602.14         23,688,698.33 703,268,124.38                     76.00 จ านวนจงัหวัด 9,253,527.95       2.08 0.00 2.08
24 อ านวยการและประสานงานส านักงาน
เกษตรและสหกรณ์

2,082,174.62          -                     101,470.42           172,772.85             2,356,417.89                      76.00  จ านวนจงัหวัด 31,005.50                    11,391,894.54            213,415.22            870,440.86            483,442.82 12,959,193.45                       76.00 จ านวนจงัหวัด 170,515.70         449.95 0.00 449.95

กิจกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 (ต.ค. 58 - ก.ย. 59) ผลการเปรียบเทียบ



กจิกรรมย่อย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม

เพิ่ม/(ลด) %
หน่วยนับ

เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทุนต่อ
หน่วยเพิ่ม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 (ต.ค. 58 - ก.ย. 59) ผลการเปรียบเทียบ

1. กจิกรรมด้านตรวจสอบภายใน           8,875,555.94            904,856.48              155,781.88 9,936,194.30                  3,170.00  จ านวนงานตรวจสอบ/คน/วัน 3,134.45                       8,722,531.55            782,231.76            137,039.32 9,641,802.62                    2,621.00  จ านวนงานตรวจสอบ/คน/วัน 3,678.67            -2.96 -17.32 17.36
2. งานสนับสนุนการปฏิบติังานของ ค.ต.ป. 
ประจ ากระทรวง

          1,210,303.08            123,389.52                21,242.98 1,354,935.59                      23.00  จ านวนคร้ัง 58,910.24                      1,189,436.12            106,667.97              18,687.18 1,314,791.27                        28.00  จ านวนคร้ัง 46,956.83           -2.96 21.74 -20.29

3. กจิกรรมด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ           8,911,194.58               2,482.99            669,354.27              239,176.51 9,822,208.36                        1.00  ด้าน 9,822,208.36                  8,654,066.99            489,655.99            288,147.03 9,431,870.01                          1.00  ด้าน 9,431,870.01       -3.97 0.00 -3.97
4. กจิกรรมด้านงานสารบรรณ 36,780,104.32        -                     2,241,548.66         1,266,126.65           40,287,779.63        49,086.00       จ านวนหนังสือเข้า-ออก 820.76               22,112,496.16         8,781.44               1,175,941.43         1,073,476.48         24,370,695.51         102,908.00       จ านวนหนังสือเข้า-ออก 236.82               -39.51 109.65 -71.15
5. กจิกรรมด้านยานพาหนะ         10,228,273.82            640,442.47              361,750.47 11,230,466.77             146,843.00  กโิลเมตร 76.48                         10,893,652.82                4,390.72            587,970.72            536,738.24 12,022,752.50                287,131.00  กโิลเมตร 41.87                7.05 95.54 -45.25
6. งานอาคารสถานท่ี และรักษาความปลอดภัย           6,015,248.11                       -              320,221.24              180,875.24 6,516,344.58                  1,040.00  จ านวนรอบ 6,265.72                     16,549,244.71                6,586.08            881,956.08            805,107.36 18,242,894.23                   2,446.00  จ านวนรอบ 7,458.26            179.96 135.19 19.03

7. งานพิธีและกจิกรรมพิเศษ            5,442,226.15                2,195.36            293,985.36            268,369.12 6,006,775.99                        65.00 จ านวนคร้ัง 92,411.94           100.00 100.00 100.00
8. กจิกรรมด้านบริหารบคุลากร         26,119,768.44                       -            2,583,267.17              449,541.93 29,152,577.55                1,777.00  จ านวนบคุลากร 16,405.50                    25,107,680.21          2,537,891.99            376,508.40 28,022,080.60                   1,791.00  จ านวนบคุลากร 15,646.05           -3.88 0.79 -4.63
9. กจิกรรมด้านการเงินและบญัชี 30,963,045.97        1,278,272.61         1,093,112.09           33,334,430.67        146,273.00     จ านวนเอกสารรายการ 227.89               27,342,902.84         -                     1,277,460.46         958,861.96           29,579,225.26         151,064.00       จ านวนเอกสารรายการ 195.81               -11.27 3.28 -14.08
10. กจิกรรมด้านการพัสดุ         62,864,366.06          2,595,280.76            2,219,348.79 67,678,995.61                2,303.00  จ านวนคร้ังของการจดัซ้ือจดัจา้ง 29,387.32                    55,514,378.50                       -            2,593,631.84          1,946,780.34 60,054,790.68                   2,001.00  จ านวนคร้ังของการจดัซ้ือจดัจา้ง 30,012.39           -11.27 -13.11 2.13

11. กจิกรรมด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน
หน่วยงาน

18,203,628.96        402,059.56           5,577,296.42           24,182,984.94        1,694.00        จ านวนเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 14,275.67           7,501,542.41           167,017.58           359,631.86           5,588,667.55         13,616,859.39                   1,794.00  จ านวนเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 7,590.22            -43.69 5.90 -46.83

12. กจิกรรมด้านเครือข่ายอนิเตอร์เน็ตและ
เว็บไซต์

        27,305,443.44            603,089.34            8,365,944.63         36,274,477.41               1.00 ระบบ      36,274,477.41          10,964,313.62            250,526.36            539,447.79          8,383,001.32 20,137,289.08                         1.00  ระบบ      20,137,289.08 -44.49 0.00 -44.49

13. กจิกรรมด้านพัฒนาทรัพยากรบคุคล         85,144,597.18                       -            1,602,531.12            1,338,112.37 88,085,240.67             200,058.00  จ านวนช่ัวโมง/คนการฝึกอบรม 440.30                        71,692,476.67            655,031.00          1,473,623.17          2,152,635.39 75,973,766.23                213,492.00  จ านวนช่ัวโมง/คนการฝึกอบรม 355.86               -13.75 6.72 -19.18

14. กจิกรรมด้านแผนงาน 2,159,589.07          -                     119,249.42           203,045.02             2,481,883.51          1.00              ด้าน 2,481,883.51       5,872,140.21           34,846.88             19,715.81             5,926,702.91                          1.00  ด้าน 5,926,702.91       138.80 0.00 138.80
15. งานด้านกฎหมายและระเบยีบ นิติกรรม
สัญญาและคดี

        10,512,506.61            917,622.86              194,301.11 11,624,430.58                3,164.00  จ านวนเร่ือง 3,673.97                     11,595,739.39            955,809.93            231,683.47 12,783,232.79                   3,118.00  จ านวนเร่ือง 4,099.82            9.97 -1.45 11.59

16. วิเคราะห ์กล่ันกรอง ตรวจสอบ เสนอ
ความเหน็เร่ืองเสนอรัฐมนตรี

        29,872,643.52                       -            1,039,559.53              549,812.75 31,462,015.80                3,773.00  จ านวนเร่ือง 8,338.73                     28,198,898.10          1,019,419.53            639,345.71 29,857,663.34                   8,916.00  จ านวนเร่ือง 3,348.77            -5.10 136.31 -59.84

รวมต้นทุนผลผลติ 1,942,795,047.52   78,334,184.97      73,564,375.98      55,260,607.10        2,149,954,215.57   1,910,175,814.92    47,579,042.33      71,576,959.19      55,699,460.53      2,085,031,276.97   



ตารางที ่7 เปรยีบเทยีบผลการค านวณต้นทนุกิจกรรมยอ่ยแยกตามแหล่งเงนิ
กิจกรรมยอ่ยหน่วยงานหลัก
กิจกรรมยอ่ยที ่1 เรือ่งทีม่ีการศึกษาวเิคราะห ์ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 221.04 เกดิจาก

 - ปัจจุบันมีความเจริญกา้วหน้าด้านการเทคโนโลยีการเกษตรประกอบกบัความท้าทายต่างๆ ที่เกดิขึน้ อาทิ การเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ
และความปลอดภัยในอาหารและสินค้าเกษตร และโรคระบาดชนิดใหม่ๆที่อบุัติขึน้เป็นต้น ต้นทุนในการท าการศึกษาวิเคราะห์จึงเพิ่มมากขึน้

กิจกรรมยอ่ยที ่2 สนับสนุนการด าเนินโครงการความรว่มมือระหวา่งประเทศ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 75.95 เกดิจาก
 - การลดค่าใชจ้่ายในการเดินทางไปราชการ เชน่ ลดระยะเวลาในการเดินทาง และลดจ านวนเจ้าหน้าที่ที่เดินทางไปราชการ

กิจกรรมยอ่ยที ่3 การหารอืกับผู้แทนต่างประเทศทีม่าเยอืน กษ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 70.05 เกดิจาก
 - การลดค่าใชจ้่ายในการเดินทางไปราชการ เชน่ ลดระยะเวลาในการเดินทาง และลดจ านวนเจ้าหน้าที่ที่เดินทางไปราชการ

กิจกรรมยอ่ยที ่5 สนับสนุนการตรวจราชการ/รว่มติดตามงานในพ้ืนที ่ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 86.25 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีตรวจติดตามงานตามแผน และติดตามงานในส่วนภูมิภาคตามนโยบายของรัฐมนตรี จึงท าให้มีปริมาณมากขึน้ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยสดลง

กิจกรรมยอ่ยที ่6 ด าเนินโครงการพัฒนาการเกษตรตามแนวทฤษฎีใหม่โดยยดึปรชัญาเศรษฐกิจ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 44.16 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีจ านวนศูนย์เครือขา่ยปราชญ์ชาวบ้านร่วมโครงการฯ เพิ่มขึน้ 6 ศูนย์ และหลักสูตรของแต่ละศูนย์ฯ ไม่เท่ากนั ท าให้ค่าใชจ้่ายต่อรายไม่เท่ากนั
ดังนี ้หลักสูตร 3 วัน 2 คืน เท่ากบั 2,100 บาท/ราย, หลักสูตร 4 วัน 3 คืน เท่ากบั 2,550 บาท/ราย และหลักสูตร 5 วัน 4 คืน เท่ากบั 3,000 บาท/ราย 

กิจกรรมยอ่ยที ่8 การอ านวยการในงานทีเ่ก่ียวข้องกับการส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาการเกษตรอยา่งยัง่ยนืโดยยดึปรชัญาเศรษฐกิจพอเพียง ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 65.77 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีตรวจติดตามงานตามแผน และติดตามงานในส่วนภูมิภาคตามนโยบายของรัฐมนตรีเพิ่มขึน้ จึงท าให้มีค่าใชจ้่ายเพิ่มขึน้

กิจกรรมยอ่ยที ่9 การประชุมหารอื เจรจา ธุรกิจนานาชาติ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 89.14  เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 มีการจัดงาน ExpoMilano 2015, Italy ระยะเวลา 6 เดือน ต้ังแต่ 1 พ.ค. - 31 ต.ค. 58 ซ่ึงมีการงานจัดเป็นระยะเวลา 6 เดือน ต้ังแต่ 1 พ.ค. - 31 ต.ค. 58
มีการเบิกค่าใชจ้่ายที่เกีย่วขอ้งกบัการจัดงานดังกล่าวในปีงบประมาณ พ .ศ. 2558  เชน่ ค่าใชจ้่ายในการออกแบบ กอ่สร้าง ตกแต่งอาคารจัดนิทรรศการ ค่าที่ปรึกษาดูแล 
ควบคุมงานออกแบบ กอ่สร้างและการจัดนิทรรศการ ค่าใชจ้่ายในการเดินทางไปร่วมงาน ค่าใชจ้่ายเจ้าหน้าที่ประจ าบูธ ณ สถานที่จัดงาน และค่าใชจ้่ายในการเดินทางไปตรวจรับงาน
ของคณะกรรมการตรวจการจ้าง แต่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ไม่มีโครงการลักษณะดังกล่าว จึงท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

กิจกรรมยอ่ยที ่11 การด าเนินภารกิจเพ่ือส่งเสรมิและผลักดันภารกิจด้านการเกษตรต่างประเทศ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 140.25 เกดิจาก
 - มีการตอบสนองต่อนโยบายภาครัฐในการด าเนินภารกจิเพื่อส่งเสริมและผลักดันสินค้าเกษตรไทยในตลาดต่างประเทศมากขึน้

กิจกรรมยอ่ยที ่12  สนับสนุนการด าเนินงานโครงการพระราชด าร ิต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 23.79 เกดิจาก
 - จ านวนโครงการที่สนับสนุนการด าเนินงานโครงการพระราชด าริในปีงบประมาณ 2559 มีการปรับลดโครงการลง



กิจกรรมยอ่ยที ่13  อ านวยการและประสานงานโครงการพระราชด าร ิไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมย่อยอ านวยการและประสานงานโครงการพระราชด าริ

กิจกรรมยอ่ยที ่14 การติดตามและประเมินผลการด าเนินงานของ สป.  ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 767.06 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ 2559 จ านวนการติดตามโครงการต่าง ๆ เชน่ โครงการตามนโยบายของรัฐบาลบางโครงการการมีการปรับลดลง

กิจกรรมยอ่ยที ่15 อ านวยการด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยธรรรมชาติ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 33.91 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ 2559 เกดิภัยพบิัติด้านการเกษตรเป็นจ านวนมาก

กิจกรรมยอ่ยที ่16 อ านวยการและประสานงานโครงการนโยบายและโครงพิเศษ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมย่อยอ านวยการและประสานงานโครงการนโยบายและโครงพเิศษ

กิจกรรมยอ่ยที ่17 พัฒนาส่งเสรมิอาชีพด้านการเกษตรในพ้ืนทีจ่งัหวดัชายแดนภาคใต้ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 70.54 เกดิจาก

 - จ านวนเกษตรกรเป้าหมายที่ได้รับการพฒันาและส่งเสริมอาชพีด้านการเกษตรในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้  ในกจิกรรมสนับสนุนศูนย์เรียนรู้เศรษฐกจิพอเพยีงประจ าต าบล 
ในปีงบประมาณ 2558 มีจ านวน ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2559

กิจกรรมยอ่ยที ่18 สนับสนุนการด าเนินงานสภาเกษตรแหง่ชาติ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมย่อยสนับสนุนการด าเนินงานสภาเกษตรแห่งชาติ 

กิจกรรมยอ่ยที ่19 การช่วยเหลือเหลือเกษตรกรและผู้ยากจนด้านหน้ีสินและทีดิ่น ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 57.40 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้นโยบายรัฐบาลในการแกไ้ขปัญหาหนีสิ้นที่เกดิจากที่ดินท ากนิ จึงส่งผลให้มี
จ านวนผู้ร้องขอรับความชว่ยเหลือจากกองทุนหมุนเวียนฯเพิ่มสูงขึน้ ซ่ึงงบประมาณรายจ่ายประจ าปี (งบด าเนินงาน) ที่ได้รับจัดสรรไม่เพยีงพอ
สกร. จึงต้องใชง้บประมาณจากกองทุนหมุนเวียนฯ (เงินนอกงบประมาณ) ในการด าเนินงานให้ความชว่ยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน จึงส่งผล
ให้ในปี 2559 มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง

กิจกรรมยอ่ยที ่21 การก ากับดูแลและการสนับสนุนการบรหิารจดัการกองทนุ จ านวนปริมาณงานเพิ่มขึน้ ร้อยละ 27.78 เกดิจาก

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559มีโครงการที่ถงึก าหนดช าระหลายโครงการ จึงจ าเป็นต้องติดตามอย่างไกล้ชดิ เพื่อให้การช าระเงินเป็นไปตามแผนฯ
กิจกรรมยอ่ยที ่24 อ านวยการและประสานงานส านักงานเกษตรและสหกรณ ์ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 449.95 เกดิจาก

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีการประชมุติดตามงานและเร่งรัดการใชจ้่ายเงินให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเพิ่มขึน้
กิจกรรมยอ่ยหน่วยงานสนับสนุน
กิจกรรมยอ่ยที ่2 งานสนับสนุนการปฏิบัติงานของ ค.ต.ป. ประจ ากระทรวง ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 20.29 เกดิจาก

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 คณะกรรมการตรวจสอบและประเมินผลประจ ากระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ก าหนดให้ตรวจโครงการเพิ่มขึน้ 
ซ่ึงท าให้มีปริมาณงานเพิ่มขึน้ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง



กิจกรรมยอ่ยที ่4 กิจกรรมด้านงานสารบรรณ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 71.15 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีการด าเนินการติดตามงานและเร่งรัดการใชจ้่ายเงินให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี จึงท าให้จ านวนเร่ืองเขา้ออกในงานสารบรรณเป็นจ านวนมาก

กิจกรรมยอ่ยที ่5 กิจกรรมด้านยานพาหนะ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 45.25 เกดิจาก
 - หน่วยงานมีการจัดการระบบการจัดยานพาหนะ เชน่ ไปทางเดียวกนัไปด้วยกนั  

กิจกรรมยอ่ยที ่6 งานอาคารสถานที ่และรกัษาความปลอดภัย ต้นทุนรวมเพิ่มขึน้ ร้อยละ 179.96 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีการด าเนินการจัดท าแผนเพิ่มในกจิกรรมดังกล่าวจึงท าให้มีปริมาณงานเพิ่มขึน้จึงท าให้ต้นทุนรวมเพิ่มขึน้

กิจกรรมยอ่ยที ่7 งานพิธีและกิจกรรมพิเศษ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมย่อยงานพธีิและกจิกรรมพเิศษ

กิจกรรมยอ่ยที ่11 กิจกรรมด้านเทคโนโลยสีารสนเทศภายในหน่วยงาน ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 46.83 เกดิจาก

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 มีการเบิกจ่ายค่าใชจ้่ายโครงการศึกษาการเตรียมความพร้อมในการขนส่งและกระจายสินค้าเกษตรที่เป็นอาหารเพื่อรองรับสถานการณ์ภัยพบิัติด้านการเกษตร
และค่าจ้างที่ปรึกษาโครงการที่ปรึกษาศูนย์ปฏิบัติการขอ้มูลการเกษตรเพื่อสนับสนุนงานของส านักงานสภาเกษตรแห่งชาติ ระยะที่ 1 จึงท าให้มีค่าใชจ้่ายสูงกว่าปีงบประมาณ พ .ศ. 2559

กิจกรรมยอ่ยที ่12 กิจกรรมด้านเครอืข่ายอินเตอรเ์น็ตและเวบ็ไซต์ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 44.49 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 มีการเบิกจ่ายค่าใชจ้่ายโครงการศึกษาการเตรียมความพร้อมในการขนส่งและกระจายสินค้าเกษตรที่เป็นอาหารเพื่อรองรับสถานการณ์ภัยพบิัติด้านการเกษตร
และค่าจ้างที่ปรึกษาโครงการที่ปรึกษาศูนย์ปฏิบัติการขอ้มูลการเกษตรเพื่อสนับสนุนงานของส านักงานสภาเกษตรแห่งชาติ ระยะที่ 1 จึงท าให้มีค่าใชจ้่ายสูงกว่าปีงบประมาณ พ .ศ. 2559

กิจกรรมยอ่ยที ่14 กิจกรรมด้านแผนงาน ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 138.80 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีการด าเนินการติดตามงานและเร่งรัดการใชจ้่ายเงินให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี

กิจกรรมยอ่ยที ่16 วเิคราะห ์กลัน่กรอง ตรวจสอบ เสนอความเหน็เรือ่งเสนอรฐัมนตร ี ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 59.84 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีการด าเนินการติดตามงานและเร่งรัดการใชจ้่ายเงินให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี จึงท าให้มีเร่ืองที่ต้องน าเสนอรัฐมนตรีเพิ่มมากขึน้



ตารางที่ 8 เปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทนุผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน
(หน่วย : บาท)

ผลผลิตย่อย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทนุรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทนุต่อหน่วย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทนุรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทนุต่อหน่วย
ต้นทนุรวม
เพิ่ม/(ลด)

 %

หน่วยนับ
เพิ่ม/(ลด)

 %

ต้นทนุต่อ
หน่วยเพิ่ม/

(ลด) %
1. สนับสนุนโครงการพระราชด าริ         34,033,005.26                   160.15           1,633,351.50           2,430,345.11         38,096,862.01                     14.00 จ านวนโครงการ       2,721,204.43        55,556,577.34              40,595.06          1,955,526.10          1,715,508.03        59,268,206.53               13.00 จ านวนโครงการ       4,559,092.81 55.57 -7.14 67.54
2. การพัฒนาการเกษตรแบบบรูณาการ       660,809,797.37         31,790,059.17         49,425,584.01         30,106,045.10       772,131,485.66                     76.00 จ านวนจงัหวัด     10,159,624.81      758,451,815.41        11,411,803.91        47,340,663.02        37,065,905.76      854,270,188.10 76.00              จ านวนจงัหวัด     11,240,397.21 10.64 0.00 10.64
3. การบริการขอ้มลูและพัฒนาระบบ
สารสนเทศเพื่อการบริหาร

        29,892,708.83                   153.45           1,375,847.59           1,292,145.00         32,560,854.88                 1,694.00 จ านวนเคร่ือง
คอมพิวเตอร์

          19,221.28        56,284,284.68              27,970.84          1,546,120.68          1,612,610.22        59,470,986.42           1,794.00 จ านวนเคร่ือง
คอมพิวเตอร์

          33,149.94 82.65 5.90 72.46

4. การบริหารแผนงานโครการของ สป .กษ.         31,891,380.94                   160.15           1,393,163.44           1,637,348.48         34,922,053.02                     14.00 จ านวนเร่ือง       2,494,432.36        74,350,392.74            146,971.13          2,800,375.56          2,344,427.84        79,642,167.27               18.00 จ านวนเร่ือง       4,424,564.85 128.06 28.57 77.38
5. พัฒนาความร่วมมอืและขยายการ
ด าเนินงานด้านการเกษตรต่างประเทศ

     262,362,482.53              32,143.70          3,303,090.27          2,756,669.18      268,454,385.68               57.00 จ านวนเร่ืองทีไ่ด้รับ
การพัฒนาและ
ขยายการ
ด าเนินงานด้าน
การเกษตรและ
แก้ไขปญัหาที่
เกี่ยวขอ้ง

      4,709,726.06 100.00 100.00 100.00

6. เกษตรกรด้านต่างประเทศได้รับการ
ส่งเสริมและสนับสนุน

      715,679,163.28                   200.38           2,821,885.31           2,611,945.51       721,113,194.49                   766.00 จ านวนเร่ือง         941,401.04      138,056,330.51        35,765,369.04          3,521,623.45          2,529,189.33      179,872,512.32               35.00 จ านวนเร่ือง       5,139,214.64 -75.06 -95.43 445.91

7. เกษตรกรและผู้ยากจนได้รับการปลด
เปล้ืองหนี้สิน

        16,058,699.36                     53.38             834,603.75             585,105.32         17,478,461.81                 3,029.00 จ านวนเกษตรกร            5,770.37        24,469,249.05              17,757.03          1,172,568.84            788,379.35        26,447,954.27           6,396.00 จ านวนเกษตรกร            4,135.08 51.32 111.16 -28.34

8. เกษตรกรได้รับการพัฒนาและฟื้นฟูอาชีพ         16,256,035.39                     53.38             892,516.53             585,758.31         17,734,363.60                   307.00 จ านวนเกษตรกร           57,766.66        19,808,184.38              12,134.82            993,408.06            595,364.91        21,409,092.16              297.00 จ านวนลูกหนี้
เกษตรกรทีไ่ด้รับ
การพัฒนาและ
ฟื้นฟูอาชีพ

          72,084.49 20.72 -3.26 24.79

9. การบริหารจดัการกองทนุสงเคราะหเ์กษตร         17,697,671.38                     53.38             921,218.27             577,592.51         19,196,535.55                     19.00 จ านวนคร้ัง       1,010,343.98        23,379,118.93              14,990.79          1,098,760.59            667,144.40        25,160,014.71               18.00 จ านวนคร้ัง       1,397,778.59 31.07 -5.26 38.35
10. การด าเนินการเร่ืองร้องเรียนจนได้ขอ้ยุติ                     -          18,946,970.56              12,558.73            978,435.16            597,158.81        20,535,123.27           1,068.00 จ านวนเร่ือง           19,227.64 100.00 100.00 100.00
11. การด าเนินงานด้านการพัฒนาการ
เกษตรอย่างย่ังยืน

        10,585,495.89                     90.13             547,216.78             265,975.63         11,398,778.44                     69.00 จ านวนจงัหวัด         165,199.69        30,422,004.48              26,281.81          1,222,590.88          1,271,386.53        32,942,263.70               76.00 จ านวนจงัหวัด         433,450.84 189.00 10.14 162.38

12. ส่งเสริมการเกษตรตามแนวเศรษฐกิจ
พอเพียง

        40,448,893.75                     90.13           2,231,295.74           1,339,003.07         44,019,282.70               18,994.00 จ านวนเกษตรกร            2,317.54        50,870,916.10              16,216.85          1,875,609.27          1,174,276.92        53,937,019.13         19,209.00 จ านวนเกษตรกร            2,807.90 22.53 1.13 21.16

13. เกษตรกรได้รับการพัฒนาและส่งเสริม
อาชีพด้านการเกษตรในพื้นทีจ่งัหวัด
ชายแดนภาคใต้

        35,161,444.22                   160.15           1,281,386.73           1,847,139.10         38,290,130.20                 3,000.00 จ านวนเกษตรกร           12,763.38        34,230,108.74              31,289.20          1,244,574.86          1,061,835.43        36,567,808.23           3,000.00 จ านวนเกษตรกร           12,189.27 -4.50 0.00 -4.50

14. การสนับสนุนการจดัการด้านสภา
เกษตรกร

     362,987,379.47              22,959.44          2,523,612.45          1,519,603.82      367,053,555.17               76.00 จ านวนจงัหวัด       4,829,652.04 100.00 100.00 100.00

15. การเพิ่มศักยภาพการด าเนินการด้าน
การเกษตรต่างประเทศ

      121,697,114.75         46,542,256.85           1,523,234.60           2,618,146.23       172,380,752.43                     56.00 จ านวนเร่ือง       3,078,227.72                        -                       -   -100.00 -100.00 -100.00

16. การพัฒนาบคุลากรของกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์

        40,624,217.70                   253.76           1,975,610.66           1,311,561.05         43,911,643.17             200,058.00 จ านวนชั่วโมง/คน
การฝึกอบรม

              219.49                        -                       -   -100.00 -100.00 -100.00

17. รายงานผลการตรวจราชการ         74,395,857.04                   220.24           3,626,918.84           3,391,418.24         81,414,414.36                   111.00 จ านวนฉบบัของ
รายงานผล

        733,463.19                        -                       -   -100.00 -100.00 -100.00

18. การเผยแพร่และประชาสัมพันธ์         97,563,562.34                   220.24           3,080,542.22           4,661,078.45       105,305,403.25                 1,346.00 จ านวนคร้ังทีเ่ผยแพร่           78,235.81                        -                       -   -100.00 -100.00 -100.00
รวมต้นทุนผลผลติ 1,942,795,047.52   78,334,184.97        73,564,375.98        55,260,607.10        2,149,954,215.57   1,910,175,814.92  47,579,042.33      71,576,959.19      55,699,460.53      2,085,031,276.97  

ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ .ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58) ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ .ศ. 2559 (ต.ค. 58 - ก.ย. 59) ผลการเปรียบเทยีบ



ตารางที ่8 เปรยีบเทยีบผลการค านวณต้นทนุผลผลิตยอ่ยแยกตามแหล่งเงนิ
ผลผลิตยอ่ยที ่1 สนับสนุนโครงการพระราชด าร ิต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 67.54 เกดิจาก

 - จ านวนโครงการที่สนับสนุนการด าเนินงานโครงการพระราชด าริในปีงบประมาณ 2559 มีการปรับลดโครงการลง
ผลผลิตยอ่ยที ่3 การบรกิารข้อมูลและพัฒนาระบบสารสนเทศเพ่ือการบรหิาร ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 72.46เกดิจาก

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 มีการเบิกจ่ายค่าใชจ้่ายโครงการศึกษาการเตรียมความพร้อมในการขนส่งและกระจายสินค้าเกษตรที่เป็นอาหารเพื่อรองรับสถานการณ์ภัยพบิัติด้านการเกษตร
และค่าจ้างที่ปรึกษาโครงการที่ปรึกษาศูนย์ปฏิบัติการขอ้มูลการเกษตรเพื่อสนับสนุนงานของส านักงานสภาเกษตรแห่งชาติ ระยะที่ 1 จึงท าให้มีค่าใชจ้่ายสูงกว่าปีงบประมาณ พ .ศ. 2559

ผลผลิตยอ่ยที ่4 การบรหิารแผนงานโครการของ สป.กษ.  ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 77.38 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีการด าเนินการติดตามงานและเร่งรัดการใชจ้่ายเงินให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี

ผลผลิตยอ่ยที ่5 พัฒนาความรว่มมือและขยายการด าเนินงานด้านการเกษตรต่างประเทศ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตย่อยพฒันาความร่วมมือและขยายการด าเนินงานด้านการเกษตรต่างประเทศ

ผลผลิตยอ่ยที ่6 เกษตรกรด้านต่างประเทศได้รบัการส่งเสรมิและสนับสนุน ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 445.91 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานได้ส่งเสริมและสนุนเกษตรกรเขา้ร่วมงาน World Exposition Milano 2015 จึงท าให้มีปริมาณงานมากกว่าปีงบประมาณ พ .ศ. 2559
ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงขึน้

ผลผลิตยอ่ยที ่7 เกษตรกรและผู้ยากจนได้รบัการปลดเปลือ้งหน้ีสิน ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 28.34 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้นโยบายรัฐบาลในการแกไ้ขปัญหาหนีสิ้นที่เกดิจากที่ดินท ากนิ จึงส่งผลให้มี
จ านวนผู้ร้องขอรับความชว่ยเหลือจากกองทุนหมุนเวียนฯเพิ่มสูงขึน้ ซ่ึงงบประมาณรายจ่ายประจ าปี (งบด าเนินงาน) ที่ได้รับจัดสรรไม่เพยีงพอ
สกร. จึงต้องใชง้บประมาณจากกองทุนหมุนเวียนฯ (เงินนอกงบประมาณ) ในการด าเนินงานให้ความชว่ยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน จึงส่งผล
ให้ในปี 2559 มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง

ผลผลิตยอ่ยที ่8 เกษตรกรได้รบัการพัฒนาและฟ้ืนฟูอาชีพ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 24.79 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีค าส่ังแต่งต้ังคณะกรรมการประสานการแกไ้ขปัญหาหนีสิ้นเกษตรกร มีอ านาจ
หน้าที่เสนอแนะนโยบาย แนวทางและมาตรการ ตลอดจนให้ค าปรึกษาในการด าเนินการแกไ้ขปัญหาหนีสิ้นของเกษตรกร เพื่อน าเสนอรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อ านวยการประสานงานกบัหน่วยงานที่เกีย่วขอ้ง รวบรวมวิเคราะห์ขอ้มูลปัญหาเกีย่วกบัปัญหาหนีสิ้นของ
เกษตรกร และเร่งรัด ติดตามผลการด าเนินการแกไ้ขปัญหาหนีสิ้นเกษตรกรของส่วนราชการและหน่วยงานที่เกีย่วขอ้ง ซ่ึง สกร . ได้รับมอบหมาย
ให้รับผิดชอบด าเนินงานดังกล่าว โดยเบิกจ่ายงบประมาณจากกจิกรรมการติดตามและพฒันาฟื้นฟอูาชพีเกษตรกรและผู้ยากจน จึงท าให้มี
ค่าใชจ้่ายในการด าเนินงานเพิ่มขึน้ 

ผลผลิตยอ่ยที ่9 การบรหิารจดัการกองทนุสงเคราะหเ์กษตร ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 38.35 เกดิจาก



 -เนือ่งจากมีโครงการที่เสนอขอใชเ้งินกองทุนหลายโครงการ ท าให้ต้องมีการประชมุเพิ่มมากขึน้
ผลผลิตยอ่ยที ่10 การด าเนินการเรือ่งรอ้งเรยีนจนได้ข้อยติุ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตย่อยการด าเนินการเร่ืองร้องเรียนจนได้ขอ้ยุติ 
ผลผลิตยอ่ยที ่11 การด าเนินงานด้านการพัฒนาการเกษตรอยา่งยัง่ยนื ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 162.38 เกดิจาก

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีศูนย์เครือขา่ยปราชญ์ชาวบ้านเขา้ร่วมโครงการฯ มากกว่าปีงบประมาณ พ .ศ. 2558 จึงท าให้มีเกษตรกรเขา้รับการอบรมเพิ่ม
มากขึน้และมีการใชจ้่ายงบประมาณเพิ่มมากขึน้

ผลผลิตยอ่ยที ่12 ส่งเสรมิการเกษตรตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 21.16 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีศูนย์เครือขา่ยปราชญ์ชาวบ้านเขา้ร่วมโครงการฯ มากกว่าปีงบประมาณ พ .ศ. 2558 จึงท าให้มีเกษตรกรเขา้รับการอบรมเพิ่ม
มากขึน้และมีการใชจ้่ายงบประมาณเพิ่มมากขึน้

ผลผลิตยอ่ยที ่14 การสนับสนุนการจดัการด้านสภาเกษตรกร ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตย่อยการสนับสนุนการจัดการด้านสภาเกษตรกร

ผลผลิตยอ่ยที ่15 การเพ่ิมศักยภาพการด าเนินการด้านการเกษตรต่างประเทศ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตย่อยการเพิ่มศักยภาพการด าเนินการด้านการเกษตรต่างประเทศ

ผลผลิตยอ่ยที ่16 การพัฒนาบุคลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตย่อยการพฒันาบุคลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ผลผลิตยอ่ยที ่17 รายงานผลการตรวจราชการ  ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตย่อยรายงานผลการตรวจราชการ  

ผลผลิตยอ่ยที ่18 การเผยแพรแ่ละประชาสัมพันธ์ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตย่อยการเผยแพร่และประชาสัมพนัธ์ 



ตารางที่ 9 เปรียบเทยีบผลการค านวณต้นทนุกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน

(หน่วย : บาท)

กิจกรรมหลัก  เงินในงบประมาณ
 เงินนอก

งบประมาณ
 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทนุรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทนุต่อหน่วย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทนุรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทนุต่อหน่วย

ต้นทนุรวม
เพิ่ม/(ลด) %

หน่วยนับ
เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทนุต่อ
หน่วยเพิ่ม/

(ลด) %

1. บรูณาการพัฒนาและแก้ไขปญัหาด้าน
การเกษตรแบบมส่ีวนร่วม

-                       -                     362,987,379.47       22,959.44              2,523,612.45          1,519,603.82          367,053,555.17             202.00  จ านวนเร่ืองในการ
พัฒนาหรือแก้ไข
ปญัหาด้านการเกษตร
ร่วมกับหน่วยงานใน
จงัหวัดหรือองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถิน่

1,817,096.81    100.00 100.00 100.00

2. การพัฒนาการเกษตรในพื้นทีช่ายแดนภาคใต้ 25,705,502.21         -                   745,634.10       1,269,585.12      27,720,721.43         289.00         จ านวนเกษตรกรที่
ได้รับการพัฒนาและ
ส่งเสริมอาชีพ

95,919.45            34,230,108.74         31,289.20              1,244,574.86          1,061,835.43          36,567,808.23               289.00  จ านวนอาสาสมคัร
และสหกรณ์ที่
สนับสนุนการ
ปฏิบติังานในพื้นที่

126,532.21      31.92 0.00 31.92

3. สนับสนุนโครงการพระราชด าริ 19,933,104.71         -                   1,024,244.11     1,743,972.12      22,701,320.94         95.83          ร้อยละความส าเร็จ
ของการประสาน
และอ านวยการ
โครงการ

236,891.59          55,556,577.34         40,595.06              1,955,526.10          1,715,508.03          59,268,206.53         98.21         ร้อยละความส าเร็จ
ของการประสานและ
อ านวยการโครงการ
พระราชด าริแปน็ไป
ตามแผนทีก่ าหนด

603,484.44      161.08 2.48 154.75

4. การบรูณาการงานในส่วนภูมภิาค 588,480,050.69       31,789,551.90    47,117,127.42   21,530,922.47    688,917,652.48       76.00          จ านวนจงัหวัด 9,064,705.95        758,451,815.41       11,411,803.91         47,340,663.02         37,065,905.76         854,270,188.10       76.00         จงัหวัดทีส่ามารถ
อ านวยการเพื่อบรูณา
การ งาน/โครงการ 
ด้านการเกษตรและ
สหกรณ์ของจงัหวัดที่
สามารถด าเนินการได้
ตามแผนทีก่ าหนด

11,240,397.21  24.00 0.00 24.00

5. การจดัการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การส่ือสาร

45,509,072.40         -                   1,005,148.90     13,943,241.05    60,457,462.35                 100.00  ร้อยละความส าเร็จ
ของการด าเนินงาน

604,574.62          56,284,284.68         27,970.84              1,546,120.68          1,612,610.22          59,470,986.42         100.00       ร้อยละความส าเร็จ
ของการด าเนินงาน
ตามแผนบริการขอ้มลู
สารสนเทศ

594,709.86      -1.63 0.00 -1.63

6. สนันสนุนการบริหารจดัการด้านการเกษตร -                       -                     74,350,392.74         146,971.13             2,800,375.56          2,344,427.84          79,642,167.27         99.62         ร้อยละความส าเร็จ
ของการด าเนินงาน
ของหน่วยงานที่
สนับสนุนการบริหาร
จดัการ

799,459.62      100.00 100.00 100.00

7. อ านวยการด้านการเกษตรต่างประเทศ -                       -                     400,418,813.04       35,797,512.74         6,824,713.71          5,285,858.51          448,326,898.00       98.93         ร้อยละความส าเร็จ
ของการประชุม เจรจา
 หารือ กับต่างประเทศ
เพื่อพัฒนาความ
ร่วมมอื แก้ไขปญัหา
และขยายตลาดสินค้า
เกษตรตามแผนที่
ก าหนด

4,531,758.80    100.00 100.00 100.00

8. สนับสนุนการพัฒนาศักยภาพเกษตรกร -                       -                     167,896,443.50       99,940.02              7,341,372.81          5,093,710.92          180,431,467.24       21,207.00   จ านวนเกษตรกรที่
ได้รับการพัฒนา
ศักยภาพ

8,508.11          100.00 100.00 100.00

9. การพัฒนาบคุลากรของกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์

85,144,597.18         -                   1,602,531.12     1,338,112.37      88,085,240.67         2,063.00      จ านวนบคุลากรที่
ได้รับการพัฒนา

42,697.64            -                       -                 -100.00 -100.00 -100.00

ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ .ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58) ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ .ศ. 2559 (ต.ค. 58 - ก.ย. 59) ผลการเปรียบเทยีบ



10. การบริการเผยแพร่และประชาสัมพันธ์ด้าน
การเกษตร

57,717,661.76         -                   1,296,011.85     3,135,830.42      62,149,504.03         91.75          ร้อยละความส าเร็จ
ของการด าเนินงาน

677,378.79          -                       -                 -100.00 -100.00 -100.00

11. อ านวยการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร
จดัการด้านการเกษตร

281,650,022.72       2,482.99           15,806,844.91   8,629,995.94      306,089,346.56       98.28          ร้อยละความส าเร็จ
ของการด าเนินงาน

3,114,462.22        -                       -                 -100.00 -100.00 -100.00

12. การจดัการเพื่อการช่วยเหลือการสนับสนุน
เงินกู้แก่เกษตรกร

20,865,286.43         -                   1,189,170.10     137,852.16         22,192,308.69         3,029.00      จ านวนเกษตรกร 7,326.61              -                       -                 -100.00 -100.00 -100.00

13. ด าเนินภารกิจด้านการเกษตรต่างประเทศ 108,018,167.50       46,542,150.08    817,196.09       2,290,047.32      157,667,561.00       17.00          จ านวนเร่ืองทีม่ี
การศึกษา

9,274,562.41        -                       -                 -100.00 -100.00 -100.00

14. พัฒนาความร่วมมอืและขยายการด าเนินงาน
ด้านการเกษตรต่างประเทศ

402,402,102.20       -                   867,207.58       457,960.30         403,727,270.07       56.00          จ านวนเร่ืองที่
พัฒนาและขยายการ
ด าเนินงาน

7,209,415.54        -                       -                 -100.00 -100.00 -100.00

15. การจดังาน Universal Exhibition Milano 
2015

283,471,601.91       -                   610,903.17       322,609.50         284,405,114.57       100.00         ร้อยละความส าเร็จ
ของการด าเนินงาน

2,844,051.15        -                       -                 -100.00 -100.00 -100.00

16. การพัฒนาการเกษตรตามแนวทางปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง

18,131,046.52         -                   1,185,885.30     368,382.67         19,685,314.49         18,994.00     จ านวนเกษตรกรที่
ได้รับการพัฒนา

1,036.40              -                       -                 -100.00 -100.00 -100.00

17. การขบัเคล่ือนนโยบาย Smart Farmer 5,766,831.30          -                   296,471.33       92,095.67          6,155,398.29          1.00            จ านวนกิจกรรม 6,155,398.29        -                       -                 -100.00 -100.00 -100.00
รวมต้นทุนผลผลติ 1,942,795,047.52    78,334,184.97   73,564,375.98   55,260,607.10    2,149,954,215.57    1,910,175,814.92    47,579,042.33        71,576,959.19        55,699,460.53        2,085,031,276.97    



ตารางที ่9 เปรยีบเทยีบผลการค านวณต้นทนุกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงนิ
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย (อธิบายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกจิกรรมย่อยที่เปล่ียนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ )

กิจกรรมหลักที ่1 บูรณาการพัฒนาและแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรแบบมีส่วนรว่ม ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักบูรณาการพฒันาและแกไ้ขปัญหาด้านการเกษตรแบบมีส่วนร่วม

กิจกรรมหลักที ่2 การพัฒนาการเกษตรในพ้ืนทีช่ายแดนภาคใต้ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 31.92 เกดิจาก
 - จ านวนเกษตรกรเป้าหมายที่ได้รับการพฒันาและส่งเสริมอาชพีด้านการเกษตรปีงบประมาณ 2559 มีการปรับลดลง จึงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้

กิจกรรมหลักที ่3 สนับสนุนโครงการพระราชด าร ิต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 154.75 เกดิจาก
 - จ านวนโครงการที่สนับสนุนการด าเนินงานโครงการพระราชด าริในปีงบประมาณ 2559 มีการปรับลดโครงการลง

กิจกรรมหลักที ่4 การบูรณาการงานในส่วนภูมิภาค ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 24 เกดิจาก
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีการด าเนินการติดตามงานและเร่งรัดการใชจ้่ายเงินให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี

กิจกรรมหลักที ่6 สนันสนุนการบรหิารจดัการด้านการเกษตร ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักสนันสนุนการบริหารจัดการด้านการเกษตร

กิจกรรมหลักที ่7 อ านวยการด้านการเกษตรต่างประเทศ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักอ านวยการด้านการเกษตรต่างประเทศ

กิจกรรมหลักที ่8 สนับสนุนการพัฒนาศักยภาพเกษตรกร ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักสนับสนุนการพฒันาศักยภาพเกษตรกร

กิจกรรมหลักที ่9 การพัฒนาบุคลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักการพฒันาบุคลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

กิจกรรมหลักที ่10 การบรกิารเผยแพรแ่ละประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตร ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักการบริการเผยแพร่และประชาสัมพนัธ์ด้านการเกษตร
กิจกรรมหลักที ่11 อ านวยการเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการบรหิารจดัการด้านการเกษตร ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักอ านวยการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเกษตร
กิจกรรมหลักที ่12 การจดัการเพ่ือการช่วยเหลือการสนับสนุนเงนิกู้แก่เกษตรกร ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักการจัดการเพื่อการชว่ยเหลือการสนับสนุนเงินกูแ้กเ่กษตรกร
กิจกรรมหลักที ่13 ด าเนินภารกิจด้านการเกษตรต่างประเทศ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักด าเนินภารกจิด้านการเกษตรต่างประเทศ



กิจกรรมหลักที ่14 พัฒนาความรว่มมือและขยายการด าเนินงานด้านการเกษตรต่างประเทศ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักพฒันาความร่วมมือและขยายการด าเนินงานด้านการเกษตรต่างประเทศ

กิจกรรมหลักที ่15 การจดังาน Universal Exhibition Milano 2015 ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักการจัดงาน Universal Exhibition Milano 2015

กิจกรรมหลักที ่16 การพัฒนาการเกษตรตามแนวทางปรชัญาเศรษฐกิจพอเพียง ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักการพฒันาการเกษตรตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกจิพอเพยีง

กิจกรรมหลักที ่17 การขับเคลือ่นนโยบาย Smart Farmer ไม่สามารถเปรียบเทียบได้
 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดกจิกรรมหลักการขบัเคล่ือนนโยบาย Smart Farmer



ตารางที่ 10 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน
(หน่วย : บาท)

ผลผลิตหลัก  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม

เพิ่ม/(ลด) %
หน่วยนับ

เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทุนต่อ
หน่วยเพิ่ม/

(ลด) %

1. อ านวยการและบริหารจดัการด้านงานสภา
เกษตรกรแหง่ชาติ

#DIV/0!        362,987,379.47           22,959.44        2,523,612.45        1,519,603.82           367,053,555.17              99.46  ร้อยละ
ความส าเร็จของ
การอ านวยการ
และบริหาร 
จดัการสภา
เกษตรกรท่ี
บรรลุผลตามท่ี
ก าหนด

3,690,464.06    100.00 100.00 100.00

2. ส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรใหจ้งัหวัด
ชายแดนภาคใต้

       25,705,502.21                       -              745,634.10          1,269,585.12 27,720,721.43          3,430.00  จ านวนเกษตรกรท่ี
ได้รับการพัฒนา
และส่งเสริมอาชีพ
ด้านการเกษตร

8,081.84                     34,230,108.74           31,289.20        1,244,574.86        1,061,835.43            36,567,808.23          3,000.00  จ านวน
เกษตรกรท่ีได้รับ
การพัฒนาและ
ส่งเสริมอาชีพ
ด้านการเกษตร

12,189.27        31.92 -12.54 50.82

3. อ านวยการและบริหารจดัการด้านการเกษตร 1,051,056,483.58   31,792,034.89       68,032,644.71       36,747,215.99       1,187,628,379.17   97.17       ร้อยละความส าเร็จ
ของการอ านวยการ
และบริหารจดัการ
ด้านเกษตรท่ี
บรรลุผลตาม
เปา้หมายท่ีก าหนด

12,222,171.24     1,512,958,326.71     47,524,793.69     67,808,771.89     53,118,021.28             1,681,409,913.57 100.00            ร้อยละ
ความส าเร็จของ
การอ านวยการ
และบริหาร
จดัการด้าน
เกษตรท่ีบรรลุผล
ตามเปา้หมายท่ี
ก าหนด

16,814,099.14  41.58 2.91 37.57

4. การเกษตรด้านต่างประเทศได้รับการส่งเสริม
และสนับสนุน

     793,891,871.61        46,542,150.08          2,295,306.84          3,070,617.11 845,799,945.64            74.90  ร้อยละความส าเร็จ
ของการด าเนินงาน

11,292,389.13     

                          -   

-                -100.00 -100.00 -100.00

5. เกษตรกรได้รับส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ        20,865,286.43                       -            1,189,170.10            137,852.16 22,192,308.69          3,029.00  จ านวนเกษตรกร 7,326.61                                      -   -                -100.00 -100.00 -100.00
6. โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปร่ือง (Smart
 Famer)

         5,766,831.30                       -              296,471.33             92,095.67 6,155,398.29               100.00  ร้อยละความส าเร็จ
ของการด าเนินงาน
ตามแผน

61,553.98          

                          -   

-                -100.00 -100.00 -100.00

7. การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการ
ส่ือสาร

45,509,072.40       -                     1,005,148.90         13,943,241.05       60,457,462.35       100.00      ร้อยละความส าเร็จ
ของการด าเนินงาน

604,574.62         
                          -   

-                -100.00 -100.00 -100.00

รวมต้นทุนผลผลติ 1,942,795,047.52 78,334,184.97      73,564,375.98      55,260,607.10      2,149,954,215.57 1,910,175,814.92   47,579,042.33    71,576,959.19    55,699,460.53    2,085,031,276.97      

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 (ต.ค. 58 - ก.ย. 59) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางที ่10 เปรยีบเทยีบผลการค านวณต้นทนุผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงนิ
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลัก (อธิบายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกจิกรรมย่อยที่เปล่ียนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ )

ผลผลิตหลักที ่1 อ านวยการและบรหิารจดัการด้านงานสภาเกษตรกรแหง่ชาติ  ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตหลักอ านวยการและบริหารจัดการด้านงานสภาเกษตรกรแห่งชาติ
ผลผลิตหลักที ่2 ส่งเสรมิอาชีพด้านการเกษตรใหจ้งัหวดัชายแดนภาคใต้ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 50.82 เกดิจาก

 - จ านวนเกษตรกรเป้าหมายที่ได้รับการพฒันาและส่งเสริมอาชพีด้านการเกษตรปีงบประมาณ 2559 มีการปรับลดลง จึงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้
ผลผลิตหลักที ่3 อ านวยการและบรหิารจดัการด้านการเกษตร ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ ร้อยละ 37.57 เกดิจาก

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีการด าเนินการติดตามงานและเร่งรัดการใชจ้่ายเงินให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี 
ผลผลิตหลักที ่4 การเกษตรด้านต่างประเทศได้รบัการส่งเสรมิและสนับสนุน ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตหลักการเกษตรด้านต่างประเทศได้รับการส่งเสริมและสนับสนุน
ผลผลิตหลักที ่5 เกษตรกรได้รบัส่งเสรมิและพัฒนาศักยภาพ ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตหลักเกษตรกรได้รับส่งเสริมและพฒันาศักยภาพ
ผลผลิตหลักที ่6 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรือ่ง (Smart Famer) ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตหลักโครงการพฒันาเกษตรกรปราดเปร่ือง (Smart Famer)
ผลผลิตหลักที ่7 การพัฒนาเทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สาร ไม่สามารถเปรียบเทียบได้

 - ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 หน่วยงานไม่ได้ก าหนดผลผลิตหลักการพฒันาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 



ตารางที ่11 รายงานเปรียบเทยีบต้นทนุทางตรงตามศูนย์ต้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทนุ (คงที/่ผันแปร)
(หน่วย : บาท)

 ค่าใช้จ่ายบคุลากร
 ค่าเส่ือมราคาและ

ค่าตัดจ าหน่วย
 รวม

 ค่าใช้จายในการ
เดินทาง

 ค่าใช้จ่ายในการ
ฝึกอบรม

ค่าตอบแทนใช้สอยและ
วัสดุและสาธารณูปโภค

 ค่าใช้จ่ายเงิน
อดุหนุน

 ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ  รวม  ค่าใช้จ่ายบคุลากร
 ค่าเส่ือมราคาและ

ค่าตัดจ าหน่วย
 รวม

 ค่าใช้จายในการ
เดินทาง

 ค่าใช้จ่ายในการ
ฝึกอบรม

ค่าตอบแทนใช้สอยและ
วัสดุและสาธารณูปโภค

 ค่าใช้จ่ายเงินอดุหนุน  ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ  รวม

ศูนยต้์นทนุหลกั
1. สกต. 10,857,436.27      779,141.31          11,636,577.58      40,886,063.94      2,037,844.71        589,803,838.20         41,936,762.92     -                   674,664,509.77         686,301,087.35         11,002,176.11     780,474.51        11,782,650.62      2,287,711.00      21,464,249.69     132,262,536.28         55,204,874.19      -                 211,219,371.16             223,002,021.78             1.26             -68.69 -67.51
2. กกส. 10,910,237.79      3,134,491.22        14,044,729.01      868,379.76          284,900.00          44,381,428.89          -                  -                   45,534,708.65          59,579,437.66          11,111,526.73     1,970,281.84      13,081,808.57      490,934.50        529,873.05         55,987,741.73           -                 57,008,549.28              70,090,357.85              6.86-             25.20 17.64
3. สตร. 29,665,311.56      1,219,207.65        30,884,519.21      6,074,306.33        1,324,335.80        3,979,155.01            -                  -                   11,377,797.14          42,262,316.35          30,510,999.79     899,723.21        31,410,723.00      1,407,995.30      7,932,429.74       3,449,196.92            -                 12,789,621.96              44,200,344.96              1.70             12.41 4.59
4. กนท. 12,065,792.37      459,496.25          12,525,288.62      910,979.10          138,788.50          4,505,286.27            1,100,000.00       -                   6,655,053.87            19,180,342.49          12,916,260.91     422,092.28        13,338,353.19      163,135.00        967,668.65         19,859,994.64           150,000.00          -                 21,140,798.29              34,479,151.48              6.49             217.67 79.76
5. ศทส. 8,403,336.20        13,942,378.01      22,345,714.21      47,821.60            192,798.93          36,477,666.73          -                  -                   36,718,287.26          59,064,001.47          9,381,906.44       13,969,396.01     23,351,302.45      610,308.00        27,715.00           7,815,595.96            417,543.94       8,871,162.90                32,222,465.35              4.50             -75.84 -45.44
6. สกธ. 11,826,636.09      1,336,773.17        13,163,409.26      530,756.91          24,857,625.41      48,391,385.20          -                  -                   73,779,767.52          86,943,176.78          12,381,256.29     2,148,739.07      14,529,995.36      17,801,753.00     145,076.00         36,741,694.30           5,717,815.00       -                 60,406,338.30              74,936,333.66              10.38           -18.13 -13.81
7. สปษ. 84,868,917.41      2,289,600.92        87,158,518.33      1,164,945.94        -                   52,635,776.93          16,105,587.58     -                   69,906,310.45          157,064,828.78         120,081,963.65    2,315,151.66      122,397,115.31     -                  40,974,392.18           6,715,347.73       -                 47,689,739.91              170,086,855.22             40.43           -31.78 8.29
8. สผง. 25,155,826.28      3,689,197.99        28,845,024.27      1,272,636.61        2,170,716.10        9,449,442.90            -                  -                   12,892,795.61          41,737,819.88          27,383,575.19     1,463,455.50      28,847,030.69      1,478,089.49      665,673.70         11,374,731.50           396,265,700.00    -                 409,784,194.69             438,631,225.38             0.01             3078.40 950.92
9. สกร. 11,704,725.03      135,888.00          11,840,613.03      1,171,516.20        369,674.50          5,996,702.45            -                  -                   7,537,893.15            19,378,506.18          12,928,605.69     241,138.55        13,169,744.24      419,849.50        1,220,700.53       4,992,942.01            -                 6,633,492.04                19,803,236.28              11.23           -12.00 2.19
10. กษ.จ. 395,066,915.21     21,485,984.79      416,552,900.00     25,639,452.70      19,256,726.00      185,186,827.87         32,724,157.00     122,898.00          262,930,061.57         679,482,961.57         416,084,335.46    24,172,141.15     440,256,476.61     19,136,825.36     21,117,314.24     173,057,456.93         34,570,532.00      119,603.49       248,001,732.02             688,258,208.63             5.69             -5.68 1.29
ศูนยต้์นทนุสนับสนุน -                       -                       
1. สตน. 7,653,811.35        176,251.10          7,830,062.45        405,560.99          150,089.75          1,678,184.37            -                  -                   2,233,835.11            10,063,897.56          7,803,976.65       153,859.51        7,957,836.16        184,536.56        291,479.75         1,290,039.35            -                 1,766,055.66                9,723,891.82                1.63             -20.94 -3.38
2. สพบ. 5,429,559.23        238,611.07          5,668,170.30        125,700.00          497,502.15          2,645,287.10            -                  2,482.99             3,270,972.24            8,939,142.54            5,153,462.20       286,848.26        5,440,310.46        1,279,066.96      70,552.00           1,824,105.16            -                 3,173,724.12                8,614,034.58                4.02-             -2.97 -3.64
3. กก. 26,657,851.01      1,805,627.55        28,463,478.56      2,336,452.81        448,580.00          21,556,977.96          -                  -                   24,342,010.77          52,805,489.33          32,321,957.60     2,674,356.26      34,996,313.86      14,000.00          2,050,897.33       17,561,298.11           21,962.60         19,648,158.04              54,644,471.90              22.95           -19.28 3.48
4. กกจ. 20,190,325.68      447,488.49          20,637,814.17      115,435.55          454,975.61          4,849,069.08            -                  -                   5,419,480.24            26,057,294.41          22,083,311.86     370,907.44        22,454,219.30      188,786.49        119,855.00         1,479,845.68            -                 1,788,487.17                24,242,706.47              8.80             -67.00 -6.96
5. กค. 29,376,230.41      3,309,544.40        32,685,774.81      153,396.50          318,400.00          5,489,080.06            -                  56,000,000.00      61,960,876.56          94,646,651.37          28,144,466.91     2,897,849.66      31,042,316.57      4,100.00           206,504.68         5,959,264.26            47,000,000.00      -                 53,169,868.94              84,212,185.51              5.03-             -14.19 -11.02
6. สกม. 8,149,094.70        193,408.31          8,342,503.01        137,011.30          443,218.85          1,635,844.73            -                  -                   2,216,074.88            10,558,577.89          9,353,878.70       229,004.75        9,582,883.45        346,470.00        130,673.10         1,318,939.81            -                 1,796,082.91                11,378,966.36              14.87           -18.95 7.77
7. สร 15,113,688.23      548,681.87          15,662,370.10      2,328,113.73        239,252.00          9,966,226.14            -                  -                   12,533,591.87          28,195,961.97          14,095,354.77     635,205.87        14,730,560.64      244,661.00        1,190,708.25       9,765,032.56            -                 11,200,401.81              25,930,962.45              5.95-             -10.64 -8.03

รวมต้นทนุผลผลติ 713,095,694.82   55,191,772.10     768,287,466.92   84,168,529.97     53,185,428.31     1,028,628,179.89     91,866,507.50   56,125,380.99     1,313,974,026.66     2,082,261,493.58     782,739,014.95  55,630,625.53   838,369,640.48   46,058,222.16   58,131,370.71    525,714,807.38       545,624,268.92   559,110.03      1,176,087,779.20         2,014,457,419.68         

ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58)

ศูนย์ต้นทนุ
ต้นทนุคงที่ ต้นทนุผันแปร

 ต้นทนุรวม  ต้นทนุรวม

ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 (ต.ค. 58 - ก.ย. 59)

 ต้นทนุคงที่
เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทนุผันแปร
เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทนุรวมที่
เพิ่ม/(ลด) %

ต้นทนุคงที่ ต้นทนุผันแปร



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบตนทุนทางตรงตามศูนยตนทุนแยกตามประเภทคาใชจายและลักษณะของตนทุน (คงท่ี/ผันแปร)

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนทางตรงตามศูนยตนทุนแยกตามประเภทคาใชจายและลักษณะของตนทุน (คงที่/ผันแปร) 

ศูนยตนทุนหลัก

1. สกต. ตนทุนผันแปรลดลง 463.45  ลานบาท (รอยละ 68.96) เกิดจาก

 - คาใชจายในการเดินทางไปราชการลด เพราะโครงการความรวมมือไทย-รัสเซียยกเลิกโครงการ และโครงการความรวมมือในภูมิภาคอาเซียน (พมา) เลื่อนออกไปไมมีกําหนด

2. กกส. ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้น 11.47 ลานบาท (รอยละ 25.20) เกิดจาก

 - คาใชจายในการประชาสัมพันธขอมูลขาวสารดานการเกษตร ผลการดําเนินการรับรูนโยบายสําคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณเพิ่มมากขึ้น

3. กนท. ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้น 14.49 ลานบาท (รอยละ 217.67) เกิดจาก

 - ในปงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีภารกิจเพิ่มมากขึ้นและบุคลากรที่เพิ่มมากขึ้นจึงทําใหตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้น

4. ศทส. ตนทุนผันแปรลดลง 27.85  ลานบาท (รอยละ 75.84) เกิดจาก

 - ในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 มีการเบิกจายคาใชจายโครงการศึกษาการเตรียมความพรอมในการขนสงและกระจายสินคาเกษตรที่เปนอาหารเพื่อรองรับสถานการณภัยพิบัติดานการเกษตร

และคาจางที่ปรึกษาโครงการที่ปรึกษาศูนยปฏิบัติการขอมูลการเกษตรเพื่อสนับสนุนงานของสํานักงานสภาเกษตรแหงชาติ ระยะที่ 1 จึงทําใหมีคาใชจายสูงกวาปงบประมาณ พ.ศ. 2559

5. สปษ. ตนทุนผันแปรลดลง 22.22  ลานบาท (รอยละ 31.78) เกิดจาก

 - ในปงบประมาณ พ.ศ. 2559 สปษ. มีการบริหารงบประมาณในการจัดสรรเงินงบประมาณใหกับหนวยงานตางประเทศลดลง เพื่อใหเพียงพอตอการใชจายในหนวยงานตางประเทศ 

เพราะในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 มีการสงเงินงบประมาณคืนจากหนวยงานตางประเทศ

6. สผง. ตนทุนผันแปรเพิ่มขึ้น 396.89 ลานบาท (รอยละ 3,078.4) เกิดจาก

 - คาใชจายเงินอุดหนุดเพิ่มขึ้น เนื่องจากในปงบประมาณ พ.ศ. 2559 สํานักแผนงานและโครงการพิเศษรับผิดชอบคาใชจายของสํานักงานสภาเกษตรกรแหงชาติ

ศูนยตนทุนสนับสนุน

1. สตน. ตนทุนผันแปรลดลง 0.47  ลานบาท (รอยละ 20.94) เกิดจาก

 - ไดมีการปรับลดคาใชจาย เชน คาใชจายในการเดินทางไปราชการลด ไดปรับลดจํานวนคน/วัน ในการออกตรวจงานในพื้นที่จาก 3 คน 5 วัน เหลือ 2 คน 3 วัน 

รวมทั้งในระยะเวลาที่มีงานเรงดวนตองอยูปฏิบัติงานใหแลวเสร็จตามกําหนด เจาหนาที่ปฏิบัติงานนอกเวลาราชการโดยมิไดเบิกคาใชจาย เนื่องจากตองบริหารเงินงบประมาณ

2. กก. ตนทุนคงที่เพิ่มขึ้น 6.53  ลานบาท (รอยละ 22.95) เกิดจาก

3. กกจ. ตนทุนผันแปรลดลง 3.63  ลานบาท (รอยละ 67) เกิดจาก

 - ในปงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีการจัดสงเจาหนาที่ฝกอบรมนอยลงและเลือกหลักสูตรที่มีคาใชจายที่เหมาะสม รวมทั้งในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 มีการจัดหาวัสดุสํานักงานใหมเพื่อทดแทน

ครุภัณฑที่ชํารุด เชน ตูเก็บเอกสาร เกาอี้ 

 - คาใชจายบุคลากรเพิ่มขึ้น เนื่องจากในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ตําแหนงระดับผูบริหารวางหลายอัตราจึงสงผลใหเบิกจายคาใชจายบุคลากรนอยกวาปงบประมาณ พ.ศ. 2559



ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทยีบต้นทนุทางอ้อมตามลักษณะของต้นทนุ (คงที/่ผันแปร)
(หน่วย : บาท)

ต้นทนุคงที่ ต้นทนุผันแปร ต้นทนุรวม
เพิ่ม/(ลด) % เพิ่ม/(ลด) % เพิ่ม/(ลด) %

1. ค่าใช้จา่ยบคุลากร 46,683,919.92     46,683,919.92     44,747,958.72     44,747,958.72     4.15-              -                4.15-              
2. ค่าตอบแทนใช้สอยวัสดุและสาธาณูปโภค 20,939,967.07     20,939,967.07     25,757,063.57     25,757,063.57     -                23.00             23.00             
3. ค่าเส่ือมราคาและตัดจ าหน่าย 68,835.00           68,835.00           68,835.00           68,835.00           0.00-              -                0.00-              

รวมต้นทุนผลผลิต 46,752,754.92    20,939,967.07    67,692,721.99    44,816,793.72    25,757,063.57    70,573,857.29    

ตารางที่ 12 รายงานเปรยีบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)
การวิเคราะหส์าเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทนุทางอ้อมตามลักษณะของต้นทนุ (คงที/่ผันแปร)  (อธิบายเฉพาะค่าใช้จา่ยทางอ้อมที่เปล่ียนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ)
ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ และสาธารณูปโภค ต้นทนุผันแปรเพิ่มขึน้ 4.82 ล้านบาท (ร้อยละ 23) เนื่องจากปงีบประมาณ 2559 มีค่าจา้งเหมาบริการหน่วยงานภายนอก มาด าเนินงานในภาพรวมเพิ่มขึน้
จงึส่งผลใหต้้นทนุทางอ้อมสูงขึน้

ต้นทนุผันแปร รวม

ปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 ผลการเปรียบเทยีบ
ต้นทนุทางอ้อม

ต้นทนุคงที่ ต้นทนุผันแปร รวม ต้นทนุคงที่

ปงีบประมาณ พ.ศ. 2559


